

6.3 La situazione economica

Di seguito si rappresenta il Conto Economico 2016 riclassificato secondo il criterio della pertinenza gestionale.

CONTO ECONOMICO SCALARE	2017	2016	Variaz.	Variaz. %
Valore della produzione	422.809	378.992	43.817	11,6%
Costi esterni operativi	216.642	179.196	37.446	20,9%
Valore aggiunto	206.167	199.796	6.371	3,2%
Costo del personale	145.054	140.282	4.772	3,4%
Margine Operativo Lordo (EBITDA)	61.113	59.514	1.599	2,7%
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	15.492	15.359	133	0,9%
Risultato Operativo	45.621	44.155	1.466	3,3%
Risultato gestione finanz.(al netto degli oneri finanziari)	16.021	18.527	-2.506	-13,5%
Risultato Ordinario (EBIT)	61.642	62.682	-1.040	-1,7%
Oneri finanziari	9	1.636	-1.627	-99,4%
Risultato della gestione straordinaria	0	71	-71	-100,0%
Risultato lordo prima delle imposte (EBT)	61.632	61.117	515	0,8%
Imposte sul reddito	9.532	11.876	-2.345	-19,7%
Risultato netto	52.101	49.241	2.860	5,8%

Tabella 12 - Conto Economico scalare

Dalla tabella sopra riportata risulta evidente che l'incremento del valore aggiunto di 6.371 k/€ è determinato dal maggiore aumento del valore della produzione rispetto a quello dei costi esterni operativi. Tale miglioramento, al netto dell'aumento dei costi del personale, ha contribuito alla generazione di un Margine Operativo Lordo (Ebitda) positivo di 61.113 k/€ (59.514 k/€ nel 2016), con un incremento di 1.599 k/€, pari al 2,7%, rispetto a quello dello scorso esercizio.

Come nel 2016, il Valore Aggiunto è stato quindi in grado non solo di remunerare il costo del personale, ma anche di coprire gli ammortamenti, gli accantonamenti e le svalutazioni, con l'effetto che il margine operativo, positivo per 45.621 k/€ (44.155 k/€ nel 2016), è migliorato di 1.466 k/€, pari al 3,3%, rispetto all'esercizio precedente.

Un evidente beneficio viene apportato anche dal notevole risultato positivo della gestione finanziaria al netto degli oneri finanziari, pari a 16.021 k/€ (18.527 k/€ nel 2016), seppur in decremento rispetto al 2016 di 2.506 k/€ (-13,5%).

A fronte di un risultato lordo prima delle imposte, positivo per 61.632 k/€ (61.117 k/€ nel 2016), si è reso necessario accantonare imposte sul reddito, per 9.532 k/€, che hanno determinato un utile netto d'esercizio pari a 52.101 k/€ (49.241 k/€ nel 2016), in aumento del 5,8%.

6.4 Gli indici di bilancio

Per una migliore comprensione della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Ente, di seguito si riportano gli indici di bilancio ritenuti più significativi.

Indici patrimoniali e di liquidità

Tali indicatori esprimono la capacità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine.

1. Indice di indipendenza finanziaria

Indica il grado di solidità patrimoniale in termini di rapporto tra il capitale proprio ed il totale dell'attivo patrimoniale.

$$\text{Capitale Proprio} / \text{Totale Attivo} = 218.921 / 669.006 \times 100 = 32,7$$

Un indice con valore superiore a 25 è considerato ottimo.

2. Margine di struttura primario

Indica la capacità di coprire con mezzi propri le attività immobilizzate.

$$\text{Capitale Proprio} / \text{Totale Immobilizzazioni} = 218.921 / 219.545 = 0,997$$

Il margine primario di struttura, dato dal rapporto fra Capitale Proprio ed Attivo Fisso, indica quanta parte del fabbisogno finanziario generato dall'attivo fisso è coperta dal capitale proprio. Un grado di copertura delle immobilizzazioni con capitale proprio pari a 1 (il rapporto era di 0,77 nel 2016) mette in evidenza un livello di capitalizzazione dell'Ente ed uno stato di equilibrio patrimoniale ottimali.

3. Margine di struttura secondario

Indica la capacità dell'Ente di coprire con mezzi propri le attività immobilizzate.

$$\text{Capitale Proprio} + \text{Passività a medio-lungo term.} / \text{Tot. Immobilizzaz.} = 395.629 / 219.545 = 1,80$$

Il margine secondario di struttura, dato dal rapporto fra capitale proprio più debiti a medio-lungo termine ed attivo fisso, indica se un'azienda/ente ha coperto in modo corretto le proprie immobilizzazioni, ovvero gli investimenti realizzati.

L'indice di copertura delle immobilizzazioni con fonti durevoli del 2017 presenta un valore pari a 1,80 in aumento rispetto al valore di 1,52 rilevato nel 2016; un valore pari o superiore a 1,25 è ritenuto ottimale ed indica un grado di solidità più che soddisfacente.

4. Grado di indipendenza da terzi

L'indice di indipendenza da terzi misura l'adeguatezza dell'indebitamento da terzi rispetto alla struttura del bilancio dell'Ente.

$$\text{Capitale Proprio} / \text{Passività a medio-lungo term.} + \text{Pass. correnti} = 218.921 / 450.085 = 0,49$$

L'indice del 2017 è pari a 0,49 invariato rispetto a quello relativo al 2016; un indicatore posizionato all'interno dell'intervallo 0,40 - 0,50 è considerato ottimale.

5. Indice di liquidità

Tale indicatore consente di procedere ad un'analisi della situazione di liquidità ed esprime una correlazione tra impieghi correnti e debiti a breve, vale a dire, segnala la capacità di far fronte alle passività correnti con i mezzi prontamente disponibili o liquidabili in breve periodo (attivo circolante), ad esclusione delle rimanenze.

$$\text{Attivo circolante} / \text{Passività correnti} = 449.461 / 274.001 = 1,64$$

Tale indicatore (attività a breve -al netto delle rimanenze- rapportate alle passività a breve) è pari a 1,64 ed è rimasto invariato rispetto al valore di 1,65 del 2016; un valore pari o superiore a 1 è ritenuto ottimale ed indica un grado di solvibilità più che soddisfacente.

Indici di redditività

Traggono la loro fonte dal conto economico riclassificato e mettono in evidenza gli aspetti economico-reddituali; i principali ,riportati nella tabella seguente, sono il ROE (Return on Equity), il ROI (Return on Investment) e il ROS (Return on Sales).

ROE	Risultato d'esercizio / Patrimonio netto	23,8%
ROI	Risultato operativo / Patr. Netto + mezzi finanziari di terzi	6,8%
ROS	Risultato operativo / Fatturato (Valore della produzione)	10,8%

Il ROE (risultato netto / patrimonio netto) indica la redditività del patrimonio netto, ovvero il ritorno economico dei mezzi propri dell'Ente. Tale indice si considera ottimo per valori pari o superiori al 10%.

Il ROI (risultato operativo / patrimonio netto + mezzi finanziari di terzi) indica la redditività operativa in rapporto ai mezzi finanziari impiegati, vale a dire, del capitale complessivamente investito nell'impresa, tenendo in considerazione sia il capitale proprio, sia quello sottoforma di debiti. Tale indice si considera ottimo per valori pari o superiori al 10%-12% e buono per valori compresi tra 6% e 10%.

Il ROS (risultato operativo / fatturato) misura la redditività dei ricavi e degli altri proventi (valore della produzione) in termini di gestione caratteristica (reddito operativo). Tale indice si considera ottimo per valori pari o superiori al 10%.

7. FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

In questa sezione vengono riportati quei fatti che intervengono tra la data di chiusura dell'esercizio e quella di redazione del bilancio. Le fattispecie, secondo lo schema suggerito dal principio contabile O.I.C. n.29 "Composizione e schemi del bilancio di esercizio", possono essere ricondotte alle seguenti tre tipologie:

a) Fatti successivi che devono essere recepiti nei valori di bilancio:

si tratta di quegli eventi che modificano condizioni già esistenti alla data di riferimento del bilancio, ma che si manifestano solo dopo la chiusura dell'esercizio e che richiedono modifiche di valori delle attività e passività in bilancio, in conformità al principio della competenza.

Nel corso dei primi mesi del 2018 non si sono verificati fatti i cui effetti devono essere recepiti nella situazione patrimoniale e nel Conto Economico del presente bilancio.

b) Fatti successivi che non devono essere recepiti nei valori di bilancio:

si tratta di quei fatti che, pur modificando situazioni esistenti alla data di bilancio, non richiedono modifiche ai suoi valori, in quanto di competenza dell'esercizio successivo.

Nel corso dei primi mesi del 2018 non si sono verificati fatti di tale entità.

c) Fatti successivi che possono incidere sulla continuità aziendale:

alcuni fatti successivi alla data di chiusura dell'esercizio possono far venir meno il presupposto della continuità aziendale; in tal caso, occorre recepire tale situazione nelle valutazioni di bilancio.

Nel corso dei primi mesi del 2018 non si sono verificati fatti che possano avere ripercussioni sulla continuità dell'Ente.

8. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Nel corso del 2018 proseguiranno le attività volte alla valorizzazione del ruolo di ACI quale ente leader del settore dell'automotive e all'ottimizzazione dei già elevati standard di efficienza e di efficacia, che fanno di ACI un'eccellenza nell'ambito della Pubblica Amministrazione, con la finalità di presidiare i molteplici versanti della mobilità e di diffondere una nuova cultura dell'automobile, rappresentando e tutelando gli interessi generali dell'automobilismo italiano, del quale promuove e favorisce lo sviluppo.

Dal punto di vista dei risultati economici, nel primo bimestre dell'esercizio 2018 si assiste ad un consolidamento dei ricavi relativi alle formalità e certificazioni della gestione PRA, con un incremento di 1.847 k/€, pari al 4,7%, che lasciano prevedere un trend di crescita positivo, in linea con gli esercizi precedenti.

9. STRUMENTI FINANZIARI

L'Ente non ha emesso strumenti finanziari e non ha fatto ricorso a strumenti finanziari derivati.

Ai sensi dell'art. 2428 del codice civile, punto 6-bis, si attesta che non sono state effettuate operazioni di finanziamento e di investimento in strumenti finanziari, né, conseguentemente, sono state poste in essere operazioni di tipo speculativo.

10. DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

A seguito della modifica introdotta dal D.Lgs. 18.08.2015, n. 139, con decorrenza dal bilancio 2016, la destinazione dell'utile dell'esercizio viene riportata in apposita sezione della Nota Integrativa.

Firmato
IL PRESIDENTE

(Angelo STICCHI DAMIANI)



Automobile Club d'Italia

**PROSPETTI DI BILANCIO
2017**

STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO	2017	2016
B Immobilizzazioni		
I Immobilizzazioni Immateriali		
1) Costi di Impianto e Ampliamento	-	-
2) Costi Ricerca e Sviluppo e Pubblicità	-	-
3) Brevetti e Opere dell'Ingegno	12.108.094	10.395.570
4) Concessioni, Licenze, Marchi e Diritti sim	-	-
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni in Corso e Acconti	-	-
7) Altre Immobilizzazioni	844.880	1.403.206
Totale immobilizzazioni immateriali	12.952.974	11.798.776
II Immobilizzazioni Materiali		
1) Terreni e Fabbricati	11.041.559	10.894.203
2) Impianti e Macchinari	785.539	1.199.381
3) Attrezzature industriali e commerciali	43.339	57.359
4) Altri Beni	2.657.003	3.462.757
5) Immobilizzazioni in Corso e Acconti	900.000	900.000
Totale immobilizzazioni materiali	15.427.440	16.513.700
III Immobilizzazioni Finanziarie		
1) Partecipazioni in:		
a. imprese controllate	167.705.063	163.782.103
b. imprese collegate	-	-
c. Altre imprese	346.983	346.983
Totale partecipazioni	168.052.046	164.129.086
2) Crediti:		
a. verso imprese controllate	355.000	1.230.000
- entro 12 mesi	355.000	1.230.000
- oltre 12 mesi	-	-
b. verso imprese collegate	-	-
c. verso controllanti	-	-
d. verso altri	22.757.955	24.243.279
- entro 12 mesi	7.114.147	8.422.775
- oltre 12 mesi	15.643.808	15.820.504
Totale crediti	23.112.955	25.473.279
3) Altri Titoli	-	-
Totale immobilizzazioni Finanziarie	191.165.001	189.602.365
Totale immobilizzazioni	219.545.415	217.914.841

ATTIVO	2017	2016
C Attivo circolante		
I Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilav	-	-
3) Lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Prodotti Finiti e Merci	557.085	606.462
5) Acconti	-	-
Totale rimanenze	557.085	606.462
II Crediti		
1) Crediti verso Clienti	116.744.715	106.198.460
- entro 12 mesi	116.744.715	106.198.460
- oltre 12 mesi	-	-
2) Crediti verso Imprese Controllate	25.662.159	10.362.738
- entro 12 mesi	25.662.159	10.362.738
- oltre 12 mesi	-	-
3) Crediti verso Imprese Collegate	-	-
4) Crediti verso Controllanti	-	-
4-bis) Crediti Tributari	4.489.737	9.272.155
- entro 12 mesi	4.489.737	4.772.155
- oltre 12 mesi	-	4.500.000
4-ter) Imposte Anticipate	-	-
5) Crediti verso Altri	7.440.123	7.348.074
- entro 12 mesi	3.513.188	3.212.808
- oltre 12 mesi	3.926.935	4.135.266
Totale crediti	154.336.734	133.181.427
III Attività Finanziarie		
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
4) Altre Partecipazioni	-	-
6) Altri Titoli	-	-
Totale attività finanziarie	-	-
IV Disponibilità Liquide		
1) Depositi Bancari e Postali	289.002.817	149.199.158
2) Assegni	-	-
3) Denaro e Valori in Cassa	1.075.588	963.988
Totale disponibilità liquide	290.078.405	150.163.146
Totale attivo circolante	444.972.224	283.951.035
D Ratei e risconti		
a. Ratei Attivi	-	-
b. Risconti Attivi	4.488.641	5.452.930
Totale ratei e risconti	4.488.641	5.452.930
Totale attivo	669.006.280	507.318.806

PASSIVO	2017	2016
A Patrimonio netto		
VII Riserve	66.438.493	66.438.493
1) Riserva vincolata ex art.10 c.1 Regolam.ACI	66.438.493	66.438.493
2) riserva differenze da arrotondamento	-	-
VIII Utili (Perdite) Portati a Nuovo	100.382.147	51.141.332
IX Utile (Perdita) dell'esercizio	52.100.589	49.240.815
Totale patrimonio netto	218.921.229	166.820.640
B Fondi per rischi e oneri		
1) Per tratt. di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) Per Imposte	-	-
3) Per rinnovi contrattuali	2.273.842	491.642
4) Altri	4.809.302	4.280.000
Totale fondi rischi e oneri	7.083.144	4.771.642
C Trattamento fine rapporto di lavoro sub.	169.000.823	160.269.226
D Debiti		
4) Debiti verso Banche	6.920	50
- entro 12 mesi	6.920	50
- oltre 12 mesi	-	-
5) Debiti verso altri Finanziatori	-	-
6) Acconti	303.330	423.695
- entro 12 mesi	303.330	423.695
- oltre 12 mesi	-	-
7) Debiti verso Fornitori	32.460.972	31.273.375
- entro 12 mesi	32.460.972	31.273.375
- oltre 12 mesi	-	-
8) Debiti rappresentati da Titoli di Credito	-	-
9) Debiti verso imprese controllate	47.649.710	36.914.884
- entro 12 mesi	47.649.710	36.914.884
- oltre 12 mesi	-	-
10) Debiti verso imprese collegate	-	-
11) Debiti verso controllanti	-	-
12) Debiti tributari	7.876.323	10.519.097
- entro 12 mesi	7.876.323	10.519.097
- oltre 12 mesi	-	-
13) Debiti vs. ist. di previd. e sicur. soc.	7.063.743	7.259.171
- entro 12 mesi	7.063.743	7.259.171
- oltre 12 mesi	-	-
14) Altri Debiti	164.405.672	74.640.940
- entro 12 mesi	164.405.672	74.640.940
- oltre 12 mesi	-	-
Totale debiti	259.766.670	161.031.212

PASSIVO	2017	2016
E Ratei e risconti		
a. Ratei passivi	-	-
b. Risconti passivi	14.234.414	14.426.086
Totale ratei e risconti	14.234.414	14.426.086
Totale passivo	669.006.280	507.318.806

CONTO ECONOMICO	2017	2016
A - VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	386.632.717	352.067.841
2) Variaz.rimanenze prodotti in corso lav	-	-
3) Variaz.rimanenze lavori in corso su ordin.	-	-
4) Incrementi di Immobilizzaz.per lavori int.	-	-
5) Altri Ricavi e Proventi	36.176.213	27.639.805
Totale valore della produzione	422.808.930	379.707.646
B - COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Acq.materie prime, sussid.,di cons.e merci	(921.901)	(1.042.911)
7) Spese per prestazioni di servizi	(193.955.003)	(153.317.792)
8) Spese per godimento di beni di terzi	(15.421.843)	(16.080.597)
9) Costi del personale	-	-
a) Salari e Stipendi	(101.787.585)	(103.097.802)
b) Oneri Sociali	(25.241.376)	(25.694.849)
c) Trattamento di Fine Rapporto	(986.253)	(972.489)
d) Trattamento di Quiescenza e Simili	(13.878.974)	(8.585.691)
e) Altri Costi	(3.159.938)	(1.931.267)
Totale costi del personale	(145.054.126)	(140.282.098)
10) Ammortamento e Svalutazioni		
a) Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	(7.661.076)	(6.333.643)
b) Ammortamento Immobilizzazioni Materiali	(1.511.362)	(1.607.451)
c) Altre Svalutazioni delle Immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione crediti attivo circolante	(6.319.730)	(7.417.708)
Totale ammortamento e svalutazioni	(15.492.168)	(15.358.802)
11) Variaz.riman.di materie prime, suss.,cons	(49.377)	(480.496)
12) Accantonamenti per rischi	-	-
13) Altri Accantonamenti	-	-
14) Oneri Diversi di Gestione	(6.293.833)	(8.918.866)
Totale costi della produzione	(377.188.251)	(335.481.562)
A-B valore - costi della produzione	45.620.679	44.226.084

CONTO ECONOMICO	2017	2016
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni	15.528.179	21.703.805
16) Altri Proventi Finanziari	-	-
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	32.188	48.163
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-
d) Altri Proventi	174.009	197.348
Totale altri proventi finanziari	206.197	245.511
17) Interessi e altri oneri finanziari	(9.256)	(1.636.013)
17-bis) Utili e perdite su cambi	286.579	130
Totale proventi e oneri finanziari	16.011.699	20.313.433
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'/PASSIVITA' FINANZ.		
18) Rivalutazioni	-	-
19) Svalutazioni	-	(3.422.351)
Totale rettifiche di valore di attività/passività finanz.	-	(3.422.351)
Risultato prima delle imposte	61.632.378	61.117.166
22) imposte correnti sul reddito dell'esercizio	(9.531.789)	(11.876.351)
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	52.100.589	49.240.815



Automobile Club d'Italia

CONTO ECONOMICO PER GESTIONI 2017

CONTO ECONOMICO	2017	ISTITUZIONALE	TASSE	PRA
A - VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	386.632.717	57.426.180	54.699.743	274.506.794
2) Variaz.rimanenze prodotti in corso lav	-	-	-	-
3) Variaz.rimanenze lavori in corso su ordin.	-	-	-	-
4) Incrementi di Immobilizzaz.per lavori int.	-	-	-	-
5) Altri Ricavi e Proventi	36.176.213	9.564.857	22.134.857	4.476.498
Totale valore della produzione	422.808.930	66.991.037	76.834.600	278.983.292
B - COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Acq.materie prime, sussid.,di cons.e merci	(921.901)	(110.556)	(56.579)	(754.766)
7) Spese per prestazioni di servizi	(193.955.003)	(99.993.190)	(43.005.640)	(50.956.172)
8) Spese per godimento di beni di terzi	(15.421.843)	(638.954)	(1.031.418)	(13.751.472)
9) Costi del personale	-	-	-	-
a) Salari e Stipendi	(101.787.585)	(7.755.385)	(7.687.843)	(86.344.357)
b) Oneri Sociali	(25.241.376)	(2.021.496)	(1.912.768)	(21.307.112)
c) Trattamento di Fine Rapporto	(986.253)	(74.517)	(63.233)	(848.503)
d) Trattamento di Quiescenza e Simili	(13.878.974)	(1.107.021)	(885.649)	(11.886.304)
e) Altri Costi	(3.159.938)	(238.073)	(204.736)	(2.717.129)
Totale costi del personale	(145.054.126)	(11.196.492)	(10.754.229)	(123.103.405)
10) Ammortamento e Svalutazioni				
a) Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	(7.661.076)	(543.645)	(2.100.468)	(5.016.963)
b) Ammortamento Immobilizzazioni Materiali	(1.511.362)	(49.840)	(101.671)	(1.359.851)
c) Altre Svalutazioni delle Immobilizzazioni	-	-	-	-
d) Svalutazione crediti attivo circolante	(6.319.730)	(480.931)	(406.991)	(5.431.808)
Totale ammortamento e svalutazioni	(15.492.168)	(1.074.416)	(2.609.130)	(11.808.622)
11) Variaz.riman.di materie prime, suss.,cons	(49.377)	(3.758)	(3.180)	(42.440)
12) Accantonamenti per rischi	-	-	-	-
13) Altri Accantonamenti	-	-	-	-
14) Oneri Diversi di Gestione	(6.293.833)	(4.265.023)	(142.207)	(1.886.602)
Totale costi della produzione	(377.188.251)	(117.282.389)	(57.602.383)	(202.303.479)
A-B valore - costi della produzione	45.620.679	(50.291.352)	19.232.217	76.679.813

CONTO ECONOMICO	2017	ISTITUZIONALE	TASSE	PRA
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni	15.528.179	15.528.179	-	-
16) Altri Proventi Finanziari	-	-	-	-
a) Da crediti iscritti nelle Immobilizzazioni	32.188	32.188	-	-
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-	-
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-
d) Altri Proventi	174.009	165.447	668	7.894
Totale altri proventi finanziari	206.197	197.635	668	7.894
17) Interessi e altri oneri finanziari	(9.256)	(2.813)	(449)	(5.994)
17-bis) Utili e perdite su cambi	286.579	286.529	3	46
Totale proventi e oneri finanziari	16.011.699	16.009.530	222	1.947
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'/PASSIVITA' FINANZ.				
18) Rivalutazioni	-	-	-	-
19) Svalutazioni	-	-	-	-
Totale rettifiche valore di attività/passività finanz.	-	-	-	-
Risultato prima delle imposte	61.632.378	(34.281.822)	19.232.439	76.681.760
22) imposte correnti sul reddito dell'esercizio	(9.531.789)	(725.369)	(613.847)	(8.192.573)
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	52.100.589	(35.007.191)	18.618.592	68.489.187



Automobile Club d'Italia

**RENDICONTO FINANZIARIO
2017**

RENDICONTO FINANZIARIO	2017	2016
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
<i>Utile (Perdita) dell'esercizio</i>	52.100.589	49.240.815
Imposte sul reddito	9.531.789	11.876.351
Interessi passivi / (interessi attivi)	483.520	1.390.371
(Dividendi)	-15.528.179	-21.703.805
(Plusvalenze) / minusvalenze da cessioni	5.921	-124.578
1. Utile (Perdita) dell'esercizio prima di imposte, interessi, dividendi e plus/minusvalenze	46.593.640	40.679.154
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel Capitale Circolante Netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	16.334.529	13.989.822
- accant. Fondi Quiescenza e TFR	14.865.227	9.558.180
- accant. Fondi Rischi	1.469.302	4.431.642
Ammortamenti	9.172.437	7.941.095
- ammortam. Immobilizzazioni immateriali	7.661.075	6.333.643
- ammortam. Immobilizzazioni materiali	1.511.362	1.607.452
Svalutazione partecipazioni	0	3.422.351
Altre rettifiche per elementi non monetari	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari	25.506.966	25.353.268
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del C.C.N.	72.100.606	66.032.422
<i>Variazioni del Capitale Circolante Netto</i>		
Decremento / (incremento) delle rimanenze	49.377	480.496
Decremento / (incremento) crediti vs clienti	-10.546.255	-7.738.843
Decremento / (incremento) crediti vs soc. controllate	-15.299.421	-577.841
Decremento / (incremento) crediti tributari	4.782.418	-1.250.438
Decremento / (incremento) altri crediti	-92.050	2.290.277
Decremento / (incremento) ratei e risconti attivi	964.289	250.545
Incremento / (decremento) debiti vs fornitori	1.187.597	5.178.259
Incremento / (decremento) debiti vs soc. controllate	10.734.826	5.579.932
Incremento / (decremento) debiti tributari	-2.642.774	-2.960.887
Incremento / (decremento) debiti vs Istituti Previdenziali	-195.427	4.308.501
Incremento / (decremento) altri debiti	89.644.366	-3.277.750
Incremento / (decremento) dei ratei e risconti passivi	-191.672	83.907
Totale variazioni del CCN	78.395.274	2.366.158
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del C.C.N.	150.495.880	68.398.580